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1 Indledning og baggrund 

DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi og Grønlands Naturinstitut (GN) 
fungerer som uafhængige videnskabelige rådgivere for Miljøstyrelsen for Rå-
stofområdet (MR) i sager, der omhandler vurdering af miljøpåvirkninger fra 
mineprojekter i Grønland. 

Miljøstyrelsen for Råstofområdet (MR) har anmodet DCE/GN om at kom-
mentere på rapporten ”Er Greenland Minerals (Energy Transition Minerals Ltd, 
ETM) troværdig? Analyse af støvrapporten vedrørende Kvanefjeldsprojektet”. Rap-
porten er udarbejdet af Jan Rethmar-Petersen på vegne af Urani Naamik og 
dateret juli 2023 (i det følgende benævnt UN-Rapporten). UN-Rapporten ind-
går i en række af Urani Naamik’s tilsvarende skrivelser [1,2] omhandlende 
støvforurening ved Kuannersuit-projektet, der også indeholder en kritik af 
DCE’s rolle i miljøvurderingen af samme. DCE/GN udarbejdede i maj 2022 
et fagligt notat [3], hvori DCE/GN forholdt sig til både det faglige indhold af 
[1] samt kritikken af DCE’s rolle under den offentlige høring af VVM-redegø-
relsen for Kuannersuit-projektet. 

UN-Rapporten af juli 2023 indledes med en opsummering af Urani Naamiks 
analyse af en støvrapport vedrørende Kvanefjeldsprojektet uden reference til 
selve kildematerialet. DCE/GN antager at Urani Naamik refererer til den tek-
niske baggrundsrapport [4] udarbejdet af konsulentvirksomheden ERM, der 
fungerede som Greenland Minerals (nu Energy Transition Minerals Ltd) fag-
lige rådgivere i udviklingen af Kuannersuit-projektet. Det bemærkes, at 
ERM’s rapport [4] indgik som offentlig tilgængelig baggrundsrapport (ref. 19) 
ved den offentlige høring af VVM-rapporten for Kuannersuit-projektet. 

UN-rapporten fremfører, at ”luftforureningen med PM10 er 2,5 gange højere end 
hvad der står i VVM-rapporten og PM2,5 luftforureningen er over dobbelt så stort”. 
Det anføres, at DCE/GN har overset denne forurening, samt at Urani Naa-
miks analyser er blevet afvist af DCE. Urani Naamik opfordrer i rapporten 
DCE til et møde, hvor Urani Naamik kan fremlægge deres beregninger.   
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2 DCE/GN’s miljøfaglige vurdering og kom-
mentarer. 

I forhold til det miljøfaglige indhold af Urani Naamiks rapport af juli 2023, 
vurderer DCE/GN, at der ikke er fremkommet nye oplysninger vedrørende 
metodikken til beregning af støvfrigivelse, som ikke allerede er fremført i [1] 
og [2]. Tilsvarende de tidligere rapporter fra Urani Naamik [1,2] er DCE/GN 
ikke i stand til at verificere beregningernes nøjagtighed i den nye UN-rapport 
fordi datakilder og forudsætninger ikke er angivet. DCE/GN henviser derfor 
på det foreliggende grundlag til notatet af maj 2022 [3] for yderligere uddyb-
ning af vores kommentarer.  

DCE/GN er enige med Urani Naamik i, at WHO’s opdaterede grænseværdier 
(2021) for svævestøv er relevante at inddrage ved en eventuel fremtidig fast-
læggelse af grænseværdier for støv i miljøet. 

DCE/GN er uforstående overfor kritikken om, at DCE ikke tidligere har ud-
vist interesse for at mødes med Urani Naamik vedrørende diverse miljøfag-
lige spørgsmål, herunder støvforureningsproblematikken. På forespørgsel af 
repræsentanter fra Urani Naamik, herunder Jan Rethmar-Petersen, afholdt 
DCE efter borgermødet i Narsaq (9 februar 2021) et møde med Urani Naamik 
for at besvare supplerende tekniske miljøspørgsmål. DCE har efter mødet 
med Urani Naamik på mail stillet sig til rådighed for yderligere besvarelse af 
uddybende spørgsmål knyttet til miljøfaglige aspekter af VVM-rapporten for 
Kuannersuit-projektet. Denne mulighed har Urani Naamik valgt ikke at be-
nytte sig af.  
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3 Opsummering. 

DCE/GN har ved gennemgang af UN-rapporten ikke kunne lokalisere, hvor 
i ERM eller VVM-rapporten for Kuannersuit-projektet at Urani Naamiks for-
udsætninger og input tal til beregninger er citeret fra. DCE/GN har af denne 
årsag ikke været i stand til at verificere UN-beregningernes nøjagtighed. 

Beregningen af den samlede mængde støv, der potentielt og uden anvendelse 
af støvbegrænsende teknologi vil være afhængigt af forskellige fysiske for-
hold (herunder vejlængder og anden støvgenererende aktivitet). En ændring 
i projektbeskrivelsen og/eller fremtidig implementering af støvbegræns-
ningsplan vil derfor kunne medføre signifikante ændringer og variationer i 
den samlede beregnede støvfrigivelse.  

DCE/GN har overfor Miljøstyrelsen for Råstofområdet anbefalet, at der i en 
eventuel næste fase af godkendelsesprocessen vil blive stillet krav om en kon-
kret og myndighedsgodkendt støvbegrænsningsplan, der vil sikre, at miljø-
påvirkning fra støvbåren forurening fra mineprojektet til alle tider holdes på 
et minimum og under den tilladte maksimale grænseværdi. Her vil selskabet 
blive forpligtet til at overholde emissionsværdier, der er signifikant lavere end 
angivet i ERM’s tekniske baggrundsrapport, hvori anvendelse af støvbegræn-
sende teknologi ikke er inkluderet. 

Støvbegrænsningsplanen kan suppleres med en løbende myndighedskontrol 
af støvnedfald og svævestøv på pre-definerede moniteringsstationer, hvor det 
kontrolleres, at de myndighedsdefinerede grænseværdier for blandt andet 
støv overholdes. Yderligere vil myndighederne kunne fastsætte specifikke 
vilkår i en eventuel udnyttelsestilladelse, fx krav om befæstning af udvalgte 
vejstrækninger for at nedbringe støvfrigivelse fra kørsel yderligere.  

DCE/GN har i forbindelse med kommentering af hvidbogen for VVM-rap-
porten anbefalet, at selskabet offentliggør støvemission og støvsprednings-
data for det scenarie, hvor støvnedbringende teknologi er inkluderet. 
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